Wszystkie te trzy wątki stale obecne były w dawnym piśmiennictwie europejskim, poczynając od wczesnej starożytności, szczególnej jednak intensyfikacji uległy u humanistów renesansowych, zwłaszcza może u humanistów włoskiego quattrocenta. Tylko czasem zdarzało się, że refleksję o większej moralistycznej skuteczności historycznych *exempla* nad filozoficznymi *praecepta* podejmowano poza kontekstem, jaki dla niej tworzą zazwyczaj

---

<sup>505</sup> Zob. tutaj Cic. *Off.* I, 17, 57 („Sed cum omnia ratione animoque lustraris, omnium societatum nulla est gravior, nulla carior qua mea, quae cum re publica est uni cuique nostrum. Cari sunt parentes, cari liber, propinqui, familiares, sed omnes omnium caritates patria una complexa est, pro qua quis bonus dubitet mortem oppetere, si ei sit profuturus?”).

<sup>506</sup> Th. Sinko, *De Długossi praefatione Historiae Polonorum*, dz. cyt., s. 105–145.

<sup>507</sup> Zob. wyżej, przyp. 504.

<sup>508</sup> Posługuję się terminem użytym w mojej książce *Tekst jako uobecnienie*, dz. cyt.

wymienione wyżej trzy wątki. Posłużmy się minimalną, ale wyrazistą egzemplifikacją. Podczas gdy brak ich na przykład w prologu Lodovica Carbone do jego wykładu Lukiana i Waleriusza Maksymusa<sup>509</sup>, wszystkie trzy owe wątki obecne są i przemieszane z wątkiem porównania filozofii i historii w będącym dla Długoszowej *praefatio* natchnieniem i obecnym w niej jako kryptocytat tekście z *De ingenuis moribus et liberalibus adolescentiae studiis* Pierpaola Vergeria<sup>510</sup>, ale na przykład także w liście dedykacyjnym Guarina z Werony do własnego przekładu Plutarchowego *Żywota Pelopidesa*, w całości będącym pochwałą pożytków historii<sup>511</sup>.

<sup>509</sup> Ludovico Carbone, *Praefatio habita in principio lecturae Luciani et Valerii*, w: K. Müllner, *Reden und Briefe italienischer Humanisten*, dz. cyt., s. 88–89: „[...] historiae [...] praeclarum munus illud est, ut ad imitanda clarorum virorum facinora iuvenum animos alacriores efficiat et quae a philosophis disputata lentius persuadent, allatis exemplis confirmet atque ad studium imitationis accendat. Monent philosophi amandam patriam, colendam pietatem, servanda promissa, nullum pro salute civitatis periculum vitandum. Honesta quidem oratio est, sed ad rem horret animus. [...] Cum autem in historicis legimus apud Athenienses Codrum, apud Romanos Decium se ipsum pro exercitus incolumitate devovisse, quis adeo vitae cupidus esse poterit, qui non omni ratione patriam defendendam putet et, si opus sit, pro re publica intreat? [...] Ad hanc autem rem maxime conducere videtur Valerius, qui ex rebus gestis ita singularum virtutum genera excerpit, ut non tam erudire mortales quam eos bonos reddere visus sit”. Przykład cytowany przez A. Rogalanę, *Przedmowa Długosza do „Dziejów Polski”*, art. cyt., s. 82.